

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS  
DEPARTMENT OF FERTILIZERS

**RAJYA SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO. 2899 TO BE ANSWERED ON 29.03.2022**

**DAP production in the country**

**2899: SMT. GEETA alias CHANDRAPRABHA:**

Will the Minister of **CHEMICALS AND FERTILIZERS** be pleased to state:

- (a) the total production of DAP in the country;
- (b) the percentage of production being exported; and
- (c) whether there is any plan to establish new DAP production plants, if so, the details thereof, State-wise?

**ANSWER**

MINISTER OF STATE FOR CHEMICALS & FERTILIZERS  
**(SHRI BHAGWANTH KHUBA)**

---

**(a):** Total production of DAP in the country during 2019-20 and 2020-21 was 45.50 LMT and 37.74 LMT respectively.

**(b):** Currently no indigenous DAP is being exported. Therefore, in view of above, question does not arise.

**(c):** Two new DAP/NPK plant at RCF, Maharashtra and FACT, Kerala at the cost of Rs. 950/- crore and Rs. 537/- crore with the capacity of 5 LMT and 5.5 LMT respectively, have been planned.

\*\*\*\*\*

भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
उर्वरक विभाग

राज्य सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2899

जिसका उत्तर मंगलवार, 29 मार्च, 2022/8 चैत्र, 1944 (शक) को दिया जाना है।

**देश में डाईअमोनियम फॉस्फेट का उत्पादन**

**2899. श्रीमती गीता उर्फ चन्द्रप्रभा:**

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में डाईअमोनियम फॉस्फेट का कुल कितना उत्पादन हो रहा है;
- (ख) उत्पादन का कितना प्रतिशत निर्यात किया जा रहा है; और
- (ग) क्या नए डीएपी उत्पादन संयंत्र स्थापित करने की कोई योजना है, यदि हां, तो राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(भगवंत खुबा)

(क): वर्ष 2019-20 तथा 2020-21 के दौरान देश में डीएपी का कुल उत्पादन क्रमशः 45.50 एलएमटी तथा 37.74 एलएमटी था।

(ख): वर्तमान में स्वदेशी डीएपी का निर्यात नहीं किया जा रहा है। अतः उपर्युक्त को देखते हुए प्रश्न नहीं उठता।

(ग): आरसीएफ, महाराष्ट्र तथा फैक्ट, केरल में 950/- करोड़ रुपये तथा 537/- करोड़ रुपये की लागत से क्रमशः 5 एलएमटी तथा 5.5 एलएमटी की क्षमता वाले दो नए डीएपी/एनपीके संयंत्रों की योजना है।

\*\*\*\*\*